Quod est actum idus novembris, anno XXX regis Philipi.
Signum+ Arnalli Mironis, qui hanc convenientiam fieri iussit 

et manu propia punctim16 firmavit et firmare rogavit.
Signum+ Arberti Bernardi. Signum+ Pontii Arberti. Signum+ 

Remundi17 Aianrig. Signum+ Remundi Geriberti. Signum+ Aianrig 
Fulc. Signum+ Gaucefredi, comitis. Signum+ Hugonis Dalmatii. 
Signum+ Guilelmi Remundi de Castro Vetulo. Signum+ Remundi 
Guilelmi de Odena. Signum+ Mironis Guilelmi.

Scripsit hoc Bernardus Ollegarii, cum literis rasis in duobus 
locis,18 die et anno quo supra.

1. Reinmundo al text; Reimundo B. Aquesta forma es repeteix dues vegades més 
en el text, que no s’indiquen en nota.  2. quando B.  3. La primera u afegida a la 
interlínia; gerregandum B.  4. Segueix ei expuntuat B.  5. istiis B  6. La segona 
i corregeix e.  7. Derelinquad B  8. d corregeix [si].  9. Qui B.  10. Hec 
B.  11. Honoris B.  12. Transactum B  13. Segueix ha, raspat.  14. La darrera 
e corregeix et.  15. Segueix [ha], raspat.  16. punctum B.  17. Raimundi A.  
18. cum literis rasis in duobus locis omet B.

217

1089, novembre, 19
Convinença. Berenguer Ramon II, comte de Barcelona, encomana a 

Arnau Jofre el castell de Montpalau, amb la dominicatura de Pi-
neda i la batllia sobre el fill de Guillem Humbert i la seva honor 
durant dotze anys. A canvi, Arnau Jofre i la seva esposa Guillema 
prometen que li donaran la potestat del castell de Montpalau quan 
la demani. 

453ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 62 (olim arm. 4 
Girona, sac I, núm. 503), 246 × 253 mm. Bon estat de conservació. 

 B Còpia del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, 
núm. 62 dupl. (olim arm. 4 Girona, sac [I], núm. 504), 212 × 291 mm. Bon 
estat de conservació. 

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 391.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 385.

 Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 82, 205, 220, 255.

Hec est convenientia qu  facta est1 inter Berengarium, comi-
tem Barchinonensis, et Arnallum Gaucefredi et Guilelmam, uxoris 
eius.2 Sit a cunctis notum qualiter comes Berengarius comendat 
prescripto Arnallo et sue uxori3 ipsum castrum4 de Monte Palacii 
cum omnibus suis pertinentiis extra ipsam dominicaturam de Pineda 
quam comes ibi retinet, ita sicuti pater suus eam ibi habebat in 
vita sua. Et donat eis baiuliam in predicto castro atque honore et 
in filio Guilelmi Umberti, exceptus in prescriptam dominicaturam, 
de isto die primo venturo Natalis Domini usque ad XIIcim annos. 
Cum autem venerit ad prescriptum terminum, revertatur prescriptus 
honor in potestate filii Guilelmi Umberti solidamente nisi quantum 
potuerint ab eo adquirere pro sua mercede. Si vero obierit filius 
Guilelmi Umberti infra prescriptum terminum, habeant5 prescriptum 
honorem in prescripta convenientia.6 Propter hanc comendationem 
castri predicti7 et donationem prescripte baiuli  et honoris, con-
venit prescriptus Arnallus et Guilelma, uxor sua, seniori illorum 
comiti Berengario ut fiant sui solidi et adiutores contra cunctos 
homines; et donent ei potestatem de predicto castro Montis8 Palatii 
quantascunque vices9 comes Berengarius eam demandaverit per 
se aut per suos notos nuntios, cum forsfacto et sine forsfacto. Et 
habeat comes in predicto castro suam staticam quantas vices ibi 
eam habere voluerit. Et convenit ei Arnallus et sua uxor ut cum 
honore habeat10 ibi comes suam dominicaturam suprascriptam et 
suum baiulum. Si vero hoc fregerint Arnallus et sua uxor seniori 
illorum comiti Berengario in aliquo et noluerint emendare infra 
XXX dies in quibus amoniti11 fuerint per comitem aut per suum 
nuntium laudamento bonorum hominum per directum, tunc fiat 
comes absolutus dare aut suam voluntatem facere ex prescripto 
honore cui voluerit. 

Quod est actum XIII kalendas decembris, anno XXX Philipi 
regi.

Signum+12 Arnalli Gaucefredi, Signum+ Guilelm , qui hanc 
convenientiam fecimus et firmavimus et firmare rogavimus.
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Signum+ Berengarii Gaucefredi. Signum+ Guilelmi Gaucefredi. 
Signum+ Geralli13 Bernardi. Signum+ Bernardi Arberti. Signum+ 
Pontii Arberti. Signum+ Remundi Guilelmi Odene.14 Signum+ 
Guilelmi de Castelvil. 

Signum+ Bernardi Ollegarii, qui hoc scripsit, cum literis super-
positis in tribus lineis et lineam additam,15 die et anno quo supra.

1. est facta B.  2. et Guilelmam, uxoris eius afegit a la interlínia.  3. Sue uxori 
afegit a la interlínia.  4. chastrum B.  5. habeat B.  6. Si vero...convenenientia 
afegit al marge esquerre del pergamí en sentit perpendicular al text.  7. prescripti 
B.  8. castri Monti B.  9. vices afegit a la interlínia.  10. abeat B  11. in quibus 
amini escrit a sobre d’una raspadura.  12. Sig+num B.  13. Geradli.  14. Darrere 
e corregeix a.  15. et linea addita afegit al marge inferior del pergamí sota la darrera 
línia; cum literis suprapositis in tribus lineis et linea addita omet B.

218

1089, desembre, 11
Definició. Ademar Ramon i Guillem de Catllar, germans, renuncien, a 

favor del monestir de Sant Joan de les Abadesses, als drets sobre la 
capellania de l’església de Sant Salvador de Bianya, que detenien 
injustament. Reben a canvi cent sous de moneda de Besalú.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 63, 248 × 300 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat i de la muti-
lació de l’angle inferior dret del pergamí.

 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 305-307.

 Cit. JUNYENT, El monestir, p. 44.

Notum sit omnibus presentibus atque futuris quod ego Ademarus 
Reimundi et Guilelmus, frater meus, de Kastlar recognoscimus nos 
hucusque iniuste tenuissemus kapellaniam cclesiæ Sancti Salva-
toris, que sita est in valle de Biania, quam iuris ss  cenobii Rivi 
Pollentis Sancti Iohannis Babtiste omnimodo profitemur. Idcirco, 
in Dei nomine, per presentem scripturam reddimus, diffinimus 
atque evacuamus nos domino Deo et beato Iohanni Babtiste per 
iussionem domni Berengarii, Gerundis presulis, in cuius episcopio 
cclesia illa sita est, et in potestate domni Berengarii, Ausonensis 

episcopi, qui pre ss  iamdicto cenobio videtur Sancti Iohannis, et 
in manu domni Guilelmi prioris et Bernardi Mironis et Bernardi 
Raimundi et Bernardi Olibani et Poncii Durandi atque Girberti 
Mironis, et in presencia scilicet domni Bernardi Iohannis et Arnalli, 
archidiaconi Urgellensis, que vocitatur de Gordia, et Guilelmi Geralli 
atque Bernardi Uzalgari, Bertrandi Bliggeri et aliorum bonorum 
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hominum qui ibi affuerunt. Sic iakivimus et definivimus ipsam 
kapellaniam et presbiteratum ad integrum,1 cum omnibus ad se 
pertinentibus et omne servicium et dominationem et usum que 
propter capellaniam in iamdicta Sancti Salvatoris cclesia hactenus 
quodcumque modo abuimus. Et si quas voces vel rectitudines in 
prefata kapellania ego iamdicto Ademar et Guillem, frater meus, 
aut quoeredes nostri unquam habuimus, ita ut ab hodierno die et 
deinceps neque nobis neque alicui fratrum nostrorum vel consan-
guineorum aud cuiquam utriusque sexus hominum aliquo modo 
sit licitum iamdictam capellaniam vel aliquid de ipsa capellaniam 
vel presbiteratum abere aud tenere aud auferre aut reclamare vel 
quolibet pacto requirere, set omni nostra rectitudine, si qua est, 
et voce sopita per presentis2 scripture tradicionem ad integrum 
veniat in potestatem, ius atque dominium prefixi Sancti Iohannis 
et kannonicorum in iamdicto cenobio comorancium ad quocum-
que voluerint faciendum. Si autem nos aut aliquis hominum hanc 
cessionem, diffinicionem atque evacuationem in aliquo infringere 
temptaverit, nihil penitus proficiat, sed hoc inviolabili[ter] perma-
nente iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum eius incurrat 
et ab omni christianitatis consorcio alienus efficiatur et insuper 
cum Iuda traditore, diabolo et angelis eius in inferno perhenniter 
cruciandus tradatur. Accipimus autem nos iamdicti fratres a prefati 
cenobii cannonicis pro hac diffinicione vel iacitione centum solidos 
denariorum monete Bisurduni3 et accipitrem unum.